
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 марта 2024 г.                        г. Нефтекумск                                          № 416

Об утверждении Положения о комиссии по вопросам легализации заработной
платы и содействия занятости населения Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

Руководствуясь постановлением Правительства Ставропольского края от
15 ноября 2021 г. № 577-п «О краевой межведомственной комиссии по
вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях
и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на
территории Ставропольского края», администрация Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам
легализации заработной платы и содействия занятости населения
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 21 марта  2024 г. № 416

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вопросам легализации заработной платы и содействия занятости

населения Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

1. Комиссия па по вопросам легализации заработной платы и содействия
занятости населения Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – комиссия) является постоянно действующим совещательным
органом, созданным при администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией, законами
Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, центральных
исполнительных органов, постановлениями и распоряжениями Губернатора и
Правительства Ставропольского края, администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и настоящим положением.

3. Основными задачами комиссии являются:
содействие деятельности органов государственной власти по обеспечению

легализации заработной платы и содействия занятости населения;
подготовка предложений относительно определения путей, механизмов и

методов решения вопросов легализации заработной платы, и повышению
собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды и содействия занятости
населения.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
проводит работу по сбору и мониторингу информации о фактах

нелегальной выплаты заработной платы и содействия занятости населения;
проводит анализ состояния дел и причин возникновения проблем,

связанных с легальной выплатой заработной платы и содействия занятости
населения;

рассматривает результаты мониторинга, проводимого управлением труда и
социальной защиты населения администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, территориальным центром занятости населения
Нефтекумского муниципального округа, управлением Федеральной службы
государственной статистики по Северо-Кавказскому федеральному округу,
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по
Ставропольскому краю;

разрабатывает и представляет главе Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края предложения и рекомендации относительно
усовершенствования и внедрения новых механизмов предупреждения выплаты
нелегальной заработной платы и содействия занятости населения;



обеспечивает периодическое освещение в средствах массовой информации
вопросов о состоянии дел по легализации заработной платы и содействия
занятости населения;

организует и координирует работу по взаимодействию с работодателями в
отношении лиц предпенсионного возраста.

5. Комиссия имеет право:
получать в установленном порядке от организаций и учреждений всех форм

собственности информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее
задач;

приглашать на свои заседания представителей руководителей организаций и
учреждений всех форм собственности для рассмотрения вопросов по легализации
заработной платы и содействия занятости населения;

направлять организациям и учреждениям всех форм собственности
информацию для принятия решений в соответствии с законодательством в целях
устранения нарушений, выявленных рабочей группой;

привлекать для оказания содействия в работе рабочей группы
правоохранительные органы, а также иные органы, осуществляющие
государственный надзор и контроль;

направлять информацию (материалы анализа) в контролирующие органы и
правоохранительные органы для принятия административных мер воздействия в
установленном порядке;

рассматривать другие вопросы в соответствии с действующим
законодательством.

6. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

7. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, курирующий вопросы социального
развития Нефтекумского муниципального округа. В состав комиссии могут
входить представители налоговой службы, инспекции по труду, статистики, а
также представители объединений работодателей, профсоюзов и прочих
общественных организаций.

8. Председатель комиссии:
созывает заседания комиссии и председательствует на них;
руководит деятельностью комиссии;
распределяет обязанности между членами комиссии;
координирует деятельность комиссии с органами власти, предприятиями,

учреждениями и организациями;
подписывает протоколы заседаний и прочие документы, подготовленные

комиссией по результатам ее деятельности.
В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности выполняет

один из его заместителей.
9. Основной формой работы комиссии являются заседания, в том числе

выездные, которые проводятся по решению председателя комиссии, но не реже
одного раза в квартал.

Члены комиссии имеют право инициировать проведение внеочередных
заседаний.



Подготовку материалов для рассмотрения на заседании комиссии
обеспечивает ее секретарь.

Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более
половины ее членов.

10. На заседаниях комиссия разрабатывает предложения и рекомендации по
вопросам легализации заработной платы и содействия занятости населения в
пределах своей компетенции.

Предложения и рекомендации комиссии принимаются простым
большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

В случае равного распределения голосов решающим является голос
председательствующего на заседании комиссии.

Предложения и рекомендации фиксируются в протоколе заседания
комиссии, который подписывается председательствующим на ее заседании и
секретарем и рассылается в трехдневный срок всем членам комиссии.

Член комиссии, который не поддерживает предложения и рекомендации,
может изложить в письменной форме свое мнение, которое прилагается к
протоколу заседания.

_______________


